
Администрация Гудермесского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»)

Нохчийн Республикин Гуьмсан муниципальни к1оштан администраци
Муниципальни хьукмат 

«ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА»
(МУ «Гуьмсан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»)

П Р И К А З
С U. <Л-СЛ* . №  У /

г. Гудермес

Об утверждении Плана мероприятий 
(Дорожной карты) проведения Года 
педагога и наставника в Гудермесском 
муниципальном районе в 2023 году

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О 
проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», 
Распоряжением Правительства Чеченской Республики от 21 февраля 2023 
года № 60 «Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению в 
Чеченской республике Года педагога и наставника в 2023 году», целях 
признания особого статуса педагогических работников, в том числе 
осуществляющих наставническую деятельность 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить План мероприятий (Дорожная карта) по проведению Года 

педагога и наставника в Гудермесском муниципальном районе в 2023 году 
(далее -  План) согласно приложению №1.

2. Определить отдел методического обеспечения МУ «Управление 
образования Гудермесского муниципального района» муниципальным 
координатором, ответственным за реализацию Плана.

3. Создать организационный комитет по организации и проведению в 
2023 году в Гудермесском муниципальном районе Года педагога и 
наставника (далее - Оргкомитет) и утвердить его состав согласно 
приложению №2.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
принять участие в проведении в Гудермесском муниципальном районе Года 
педагога и наставника в 2023 году.

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Оргкомитета 
возложить на методиста отдела методического обеспечения Бекедиева М.М.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу начальника 
МУ «Управление образования 
Гудермесского 
муниципального района»
/У  I £  . 20 / ?  г. №

План мероприятий (дорожная карта) 
по проведению Года педагога и наставника 

в Гудермесском муниципальном районе в 2023 году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные
Раздел 1. Общесистемные мероприятия

1. Организация участия представителей образовательных организаций Гудермесского 
муниципального района во Всероссийской акции «Мой учитель родного языка» 
(Флешмоб в социальных сетях, конкурс видеороликов)

Февраль 2023 г. Гехаева Я.Р., методист 
отдела методического 

обеспечения
2. Просветительские мероприятия «Год педагога и наставника», «Учитель пред именем 

твоим..»
Февраль 2023 г. Салманиева И.С., 

руководители ОО
3. Мужчины в образовании Гудермесского муниципального района. Поздравление 

мужчин - педагогов с Днем защитника отечества и награждение
Февраль 2023 г. Азиева Т.К., начальник 

отдела методического 
обеспечения

4. Организация участия педагогов в региональном этапе Всероссийского конкурса 
педагогических работников «Воспитать человека»

Февраль-март 
2023 г.

Осмаева М.А., начальник 
отдела по общим вопросам

5. Организация участия представителей образовательных организаций Гудермесского 
муниципального района в проведении Международного дня наставничества. 
Организация Марафона мастер-классов «10 талантов за час»

Февраль-март 
2023 г.

Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
6. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в Гудермесском муниципальном районе
Февраль-март 

2023 г.
Салманиева И.С., методист 

отдела методического 
обеспечения

7. Организация участия в фестивале-конкурсе управленческих команд образовательных 
организаций Гудермесского муниципального района по функциональной грамотности 
«Функциональная грамотность - учимся жизни»

Февраль-март 
2023 г.

Азиева Т.К., начальник 
отдела методического 

обеспечения
8. Организация участия во Всероссийской акции «Учить. Вдохновлять. Развивать» В течение года Хизриев В.Х., ведущий 

специалист отдела по



общим вопросам
9. Женщины в образовании Гудермесского муниципального района. Поздравление 

женщин педагогов с Международным женским днем и награждение
Март 2023 г. Азиева Т.К., начальник 

отдела методического 
обеспечения

10. Организация участия представителей образовательных организаций Гудермесского 
муниципального района в мероприятиях Московского международного салона 
образования «Год педагога и наставника»

Март 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
11. Организация участия в республиканском Дне родной школы для выпускников 

прошлых лет общеобразовательных организаций Гудермесского муниципального 
района

Март 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
12. Акция/Флешмоб в социальных сетях «Наш замечательный классный» (в ходе акции 

можно представить краткий рассказ о классных руководителях. Проект дает 
возможность поблагодарить своих учителей. Номинировать классного руководителя 
могут его ученики, родители)

Март 2023 г. Осмаева М.А., начальник 
отдела по общим вопросам

13. Организация участия в серии видео-интервью «История успеха» с педагогами, 
наставниками Гудермесского муниципального района

Мар т - август 
2023г.

Хизриев В.Х., ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
14. Организация участия в Педагогическом форуме для обучающихся профильных 

психолого-педагогических классов Чеченской Республики
Апрель 2023 г. Чимаева З.М-Х., директор 

МБОУ «Гудермесская СШ 
№5»

15. Организация участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства среди педагогических работников, осуществляющих 
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области 
физической культуры и спорта

Апрель 2023 г. Ташаев С.С, руководитель 
РМА учителей физической 

культуры

16. Организация участия представителей образовательных организаций Гудермесского 
муниципального района во Всероссийском форуме молодых учителей «Педагог: 
Профессия. Призвание. Искусство»

Май 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
17. Педагогические пробы «Педагогический дебют» (Презентация уроков и внеурочных 

занятий, подготовленных учащимися педагогического класса)
Май 2023 г. Салманиева И.С., 

Чимаева З.М-Х
18. Организация участия выпускников общеобразовательных организаций Гудермесского 

муниципального района в республиканских мероприятиях «Выпуск 2023. Марафон 
успеха: Спасибо, учитель!»

25 мая -  25 июня 
2023 г.

Дакаев М.С., специалист 
первого разряда аппарата

19. Организация участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям»

Май -  октябрь 
2023 г.

Осмаев Ш.Т., ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
20. Организация участия представителей образовательных организаций Гудермесского 

муниципального района в мероприятии «Телемост от Грозного до Чукотки, от
Июнь 2023 г. Гехаева Я.Р., методист 

отдела методического



Калининграда до Владивостока. Учитель продолжается в своём ученике» обеспечения
21. Организация участия представителей образовательных организаций Гудермесского 

муниципального района во Всероссийском форуме советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

Июнь-август 
2023 г.

Осмаева М.А., начальник 
отдела по общим вопросам

22. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского туристского слета 
педагогов дополнительного образования детей Гудермесского муниципального района

Июнь-август 
2023 г.

Осмаев Ш.Т., ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
23. Организация участия представителей образовательных организаций Гудермесского 

муниципального района в профильной смене для молодых педагогов и просветителей 
в рамках Всероссийского молодежного образовательного форума «Территория 
смыслов»

Июль 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения

24. Организация участия педагогов Гудермесского муниципального района в 
региональном этапе Всероссийского дистанционного конкурса среди классных 
руководителей Гудермесского муниципального района на лучшие методические 
разработки воспитательных мероприятий

Июль -  ноябрь 
2023 г.

Осмаева М.А., начальник 
отдела по общим вопросам

25. Организация и проведение муниципального этапа республиканского конкурса 
«Наставник - 2023 » в Чеченской Республике. Подготовка и участие во Всероссийском 
конкурсе наставников

Август -  декабрь 
2023 г.

Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
26. Организация участия педагогов Гудермесского муниципального района 

республиканском съезде педагогов-наставников
Август 2023 г. Салманиева И.С., методист 

отдела методического 
обеспечения

27. Организация участия работников образовательных организаций Г удермесского 
муниципального района во Всероссийском педагогическом диктанте

Сентябрь 2023 г. Гехаева Я.Р., методист 
отдела методического 

обеспечения
28. Организация участия обучающихся образовательных организаций Г удермесского 

муниципального района во Всероссийской акции «Спасибо, учитель!»
Август 2023 г. Гехаева Я.Р., методист 

отдела методического 
обеспечения

29. Организация участия работников образовательных организаций Гудермесского 
муниципального района во Всероссийском онлайн-уроке, посвященном Году педагога 
и наставника

Сентябрь 2023 г. Бекедиев М.М., методист 
отдела методического 

обеспечения
30. Организация участия педагогов Гудермесского муниципального района в Большой 

учительской неделе, посвященной Дню учителя:
24.1. Республиканский методический триатлон для молодых педагогов системы 
образования Чеченской Республики «Педагогические Альпы»;
24.2. Республиканский форум педагогов общего и дополнительного образования;
24.3. Республиканская педагогическая ярмарка «Сельская школа»;
24.4. Торжественный концерт ко Дню учителя

Сентябрь - 
октябрь 2023 г.

Азиева Т.К., 
Осмаева М.А.



31. Организация участия педагогов во Всероссийском проекте «Открытые уроки» в очном 
и онлайн-формате на площадках Российского общества «Знание»

Сентябрь - 
октябрь 2023 г.

Бекедиев М.М., методист 
отдела методического 

обеспечения
32. Организация участия в региональном этапе Всероссийского смотра конкурса на 

лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности
Октябрь -  

ноябрь 2023 г.
Осмаев Ш.Т., ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
33. Организация участия в республиканском конкурсе любительских короткометражных 

фильмов и видеоработ «Учитель - не звезда экрана, но без него не будет звезд»
Октябрь 2023 г. Хизриев В.Х., ведущий 

специалист отдела по 
общим вопросам

34. Мониторинг реализации целевой моделинаставничества Октябрь 2023 г. Азиева Т.К., начальник 
отдела методического 

обеспечения
35. Организация участия руководителей общеобразовательных организаций 

Гудермесского муниципального района во Всероссийском профессиональном 
конкурсе «Директор года России»

Август -  октябрь 
2023 г.

Арсамбиева М.А., ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
36. Организация выставки «Весь этот мир творит Учитель», посвященная профессии 

учителя
Октябрь 2023 г. Татиева Х.Р., ведущий 

специалист отдела по 
общим вопросам

37, Организация посещения обучающимися педагогических классов 
общеобразовательных организаций и молодыми учителями Гудермесского 
муниципального района Педагогической мастерской «Классный учитель»

Октябрь 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения, 
Чимаева З.М-Х.

38. Организация участия в республиканском форуме педагогических династий «Диалог 
поколений»

Октябрь 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
39. Организация участия обучающихся и наставников образовательных организаций 

Чеченской Республики во Всероссийском фестивале психолого-педагогических 
классов

Октябрь 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения, 
Чимаева З.М-Х

40. Организация участия работников системы образования Гудермесского 
муниципального района в федеральном проекте «Флагманы образования», 
направленном на популяризацию педагогических профессий и мотивацию 
педагогических работников к профессиональному развитию

В течение 2023 
года

Гехаева Я.Р.. методист 
отдела методического 

обеспечения

41. Галерея памяти «Школа имени...» (Школы Чеченской Республики, носящие имена 
известных людей,представляют фото, видео материалы, презентации, посвященные 
деятелям, в честь которых названы ОУ).

В течение 2023 
года

Салманиева И.С.,
ОУ, носящие имя известных 

деятелей ЧР
42. Организация участия педагогов Гудермесского муниципального района в Ноябрь-декабрь Селимханов P.P., ведущий



республиканском этапе Всероссийского онлайн - конкурса «Лучший педагог по 
обучению основам безопасного поведения на дорогах»

2023 г. специалист отдела по 
общим вопросам

43. Организация и проведение муниципального этапа республиканского конкурса 
молодых учи гелей и наставников «Педагогический дуэт»

Октябрь 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
44. Организация участия работников образовательных организаций Г удермесского 

муниципального района во Всероссийском форуме классных руководителей и 
наставников

Ноябрь 2023 г. Осмаева М.А., 
Салманиева И.С.

45. Организация и проведение муниципального этапа республиканского конкурса «Школа 
года - 2023» в Чеченской Республике

Ноябрь 2023 г. Азиева Т.К., 
специалисты У О

46. Организация участия работников образовательных организаций Гудермесского 
муниципального района во Всероссийском форуме «Наставничество в педагогике: 
исторический опыт, современное содержание и особенности развития»

Ноябрь 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
47. Организация участия работников образовательных организаций Гудермесского 

муниципального района в Педагогическом 2-х дневном хакатоне «Актуальность 
цитаты К.Д. Ушинского «Лучше иметь одного хорошего воспитателя в школе, чем 
целый десяток отличных учителей»:

Ноябрь 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения

48, Организация участия работников образовательных организаций Гудермесского 
муниципального района во Всероссийском форуме «Учитель - будущее России»

Декабрь 2023г. Азиева Т.К., начальник 
отдела методического 

обеспечения
49. Организация участия работников системы образования Гудермесского 

муниципального района в республиканском конкурсе социальной рекламы, 
направленной на популяризацию профессии учителя

В течение 2023 
года

Хизриев В.Х., ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
50. Организация участия работников системы образования Гудермесского 

муниципального района в конкурсе «Открывая страну» среди педагогов на лучшее 
воспитательное событие в Чеченской Республике

В течение 2023 
года

Татиева Х.Р.. ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
51. Организация и проведение информационной кампании, включающей публикации о 

работниках системы образования в печатных СМИ, на телевидении, радио, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В течение 2023 
года

Хизриев В.Х., ведущий 
специалист отдела по 

общим вопросам
52. Организация участия обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций в 

реализации проектов по популяризации педагогических профессий в рамках конкурсов 
«Большая перемена»

В течение 2023 
года

Байтуева Э.И., главный 
специалист аппарата

53. Подготовка и выпуск брошюры, посвященную педагогам-ветеранам Г удермесского 
муниципального района

В течение 2023 
года

Бекедиев М.М., 
Салманиева И.С., 

Гехаева Я.Р.
54. Организация участия педагогических работников в проведении Дистанционной В течение 2023 Салманиева И.С., методист



образовательной программы для педагогов наставников «Педагогическая среда» года отдела методического 
обеспечения

55. Организация участия педагогических работников в реализации проекта «Женщины: 
Школа наставничества»

В течение 2023 
года

Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
56. Организация и проведение встреч с ветеранами педагогического труда системы 

образования Гудермесского муниципального района «Не стареют душой ветераны!»
В течение 2023 

года
Азиева Т.К., 

Салманиева И.С., 
Хизриев В.Х.

57. Организация участия представителей образовательных организаций Г удермесского 
муниципального района в Слете Российского движения детей и молодежи, 
посвященном Г оду педагога и наставника

В течение 2023 
года

Осмаева М.А., начальник 
отдела по общим вопросам

58. Организация участия представителей образовательных организаций во Всероссийском 
проекте наставничества «Твой Герой»

В течение 2023 
года

Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
59. Отбор кандидатов из числа работников системы образования Гудермесского 

муниципального района на награждение: наградами Чеченской Республики; 
ведомственными наградами Министерства просвещения Российской Федерации; 
государственными наградами Российской Федерации.

В течение 2023 
года

Азиева Т.К., начальник 
отдела методического 

обеспечения

60. Организация участия представителей системы образования Гудермесского 
муниципального района во Всероссийской акции «Учить. Вдохновлять. Развивать»

В течение 2023 
года

Азиева Т.К., начальник 
отдела методического 

обеспечения
Раздел 2. Основные мероприятия по празднованию в Гудермесском муниципальном районе 200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского

61. Организация участия в республиканском конкурсе эссе для учителей «Послание моему 
Учителю»

Февраль 2023 г. Салманиева И.С., методист 
отдела методического 

обеспечения
62. Организация участия педагогов в республиканской научно-практической 

конференции, посвященной 200-летию К.Д. Ушинского
Февраль 2023 г. Салманиева И.С., методист 

отдела методического 
обеспечения

63. Организация выставок в библиотеках образовательных организаций, приуроченных к 
датам:
19 февраля - 200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского;
13 марта -135 лет со дня рождения А.С. Макаренко;
28 сентября - 105 лет со дня рождения В.А. Сухомлинского

Февраль- 
сентябрь 2023 г.

Иблаева А.П., методист 
отдела методического 

обеспечения

64. Организация участия работников системы образования во Всероссийской психолого­
педагогической олимпиаде имени К.Д. Ушинского

Апрель 2023 г. Азиева Т.К., начальник 
отдела методического 

обеспечения



65. Организация участия в республиканском форуме школьных библиотекарей «К.Д. 
Ушинский - детям»

Апрель 2023 г. Иблаева А.П., методист 
отдела методического 

обеспечения
66. Организация и проведение научно-просветительских лекций «Кино. Школа. 

Ушинский» на базе школьных библиотек
Апрель 2023 г. Иблаева А.П., методист 

отдела методического 
обеспечения

67. Организация проведения педагогической конференции «Педагогический микс», 
посвященной 200-летию К.Д. Ушинского

В течение 2023 
года

Азиева Т.К., начальник 
отдела методического 

обеспечения
68. Организация участия представителей образовательных организаций в Международном 

педагогическом конгрессе «Наследие К.Д. Ушинского и современное образование»
Декабрь 2023 г. Салманиева И.С., методист 

отдела методического 
обеспечения

69. Акция «Читаем К.Д. Ушинского» (Актуализация воспитателыюгопотенциала сказок и 
рассказов К.Д.Ушинского для младших школьников. Классное и внеклассное чтение в 
рамках формирования читательской грамотности обучающихся)

Декабрь 2023 г. Иблаева А.П., методист 
отдела методического 

обеспечения
70. Акция «Лучшие цитаты и афоризмы о школе, учителях и наставниках»(Отбор лучших 

цитат в группах и социальных сетях, размещение их на сайтах. Выпуск сборника 
лучших цитат)

Декабрь 2023 г. Бекедиев М.М., методист 
отдела методического 

обеспечения



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу начальника 
МУ «Управление образования 
Гудермесского 
муниципального района»

/У  /  у 20 г. №

Организационный комитет 
по организации и проведению в 2023 году 
в Гудермесском муниципальном районе 

Года педагога и наставника

Председатель Оргкомитета -  Габаев Турпал-Али Исмаилович, 
заместитель начальника МУ «Управление образования Гудермесского 
муниципального района»;

Заместитель председателя Оргкомитета - Азиева Тамара Кагимовна, 
начальник отдела методического обеспечения;

Ответственный секретарь Оргкомитета -  Салманиева Индира 
Султановна, методист отдела методического обеспечения

Члены Оргкомитета

№
п/п

ФИО Должность

1. Осмаева Марина Ахятовна начальник отдела по общим вопросам
2. Байтуева Элима Исхажиевна главный специалист аппарата
3. Бекедиев Мовсар Мусаевич Методист ОМО
4. Г ехаева Яха Ризвановна Методист ОМО
5. Исмаилова Залина Тохаевна Методист ОМО
6. Токаева Аминат Ризхвановна Методист ОМО
7. Иблаева Аминат Исмаиловна Методист ОМО
8. Геримсултанова Петимат Хасаиновна Методист ОМО
9. Хункермурзаева Аида Анваровна Методист ОМО
10. Дакаев Магомед Салманович Специалист первого разряда аппарата
11. Хизриев Адам Хакимхажиевич Ведущий специалист отдела по общим 

вопросам
12. Селимханов Расул Русланович Ведущий специалист отдела по общим 

вопросам
13. Осмаев Ш амиль Таузович Ведущий специалист отдела по общим 

вопросам
14. Арсамбиева М илана Александровна Ведущий специалист отдела по общим 

вопросам
15. Татиева Хадижат Руслановна Ведущий специалист отдела по общим 

вопросам
16. Ташаев Сулумбек С. Руководитель РМА учителей физической 

культуры
17. Чимаева Зура Магамед-Хаджиевна Директор 

МБОУ «Гудермесская СШ №5»


